
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 5
UFFICIO MANUTENZIONE 5
N. Reg. Settore: 14
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 111 DEL 29-01-2025

 

OGGETTO: 24MAN.IDR01.01_ ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI NOLO MEZZI
MECCANICI, FORNITURA INERTI E APPROVVIGIONAMENTO IDRICO A MEZZO
AUTOBOTTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CARBONIA. AFFIDAMENTO
APPLICATIVO RELATIVO AL SERVIZIO DI NOLO MEZZI, FORNITURA INERTI E
APPROVVIGIONAMENTO IDRICO A MEZZO AUTOBOTTI ANNUALITÀ 2025 E IMPEGNO DI
SPESA (CIG B55BD52896)

 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

PREMESSO CHE
-          Il Comune di Carbonia ha individuato quale strumento ottimale per il nolo mezzi meccanici, fornitura di
inerti e approvvigionamento idrico per integrazione e sussidio delle normali fonti di approvvigionamento a
mezzo autobotti abilitate a tale scopo sul territorio del Comune di Carbonia, l’affidamento di un contratto di
servizi, mediante la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 59,
comma 3, del D.Lgs. 36/2023, della durata di quattro anni;
-          Con Determinazione in data 12/12/2024 n. 1459, il Dirigente del V Settore ha nominato ai sensi dell’art.
15 del D.Lgs. 36/2023, l’Ing. Daniela Serra quale dipendente, in ruolo presso l’Ufficio Tecnico, Settore V,
Responsabile del Progetto per la programmazione, progettazione, affidamento e l’esecuzione dell’intervento
in oggetto denominato “24MAN.IDR01.00_Accordo Quadro per il servizio di nolo mezzi meccanici, fornitura
inerti e approvvigionamento idrico a mezzo autobotti nel territorio del Comune di Carbonia” e ha affidato
all’ing. Daniela Serra la redazione del progetto di Accordo Quadro in oggetto;
-          Con Deliberazione in data 12/12/2024 n. 282, la Giunta Comunale, ha disposto di approvare il progetto
avente oggetto: “24MAN.IDR01.00_Accordo Quadro per il servizio di nolo mezzi meccanici, fornitura inerti
e approvvigionamento idrico a mezzo autobotti nel territorio del Comune di Carbonia”, redatto dall’Ing.
Daniela Serra, depositato agli atti dell’ufficio;
-          Con la Determinazione in data 23/12/2024 n. 1588, il Dirigente del V Settore ha disposto di assumere
determinazione a contrattare per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico,
senza riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento
(mediante contratti applicativi specifici) del servizio di nolo mezzi meccanici, fornitura inerti e
approvvigionamento idrico a mezzo autobotti nel territorio del Comune di Carbonia per un importo
complessivo pari ad € 139.230,00 al netto dell’IVA, per una durata complessiva dell’Accordo Quadro di 4
anni e comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo;
-           Con la stessa Determinazione in data 23/12/2024 n. 1588, il Dirigente del V Settore ha disposto:

1)     Di approvare il verbale rfq_453935 creato dal sistema Sardegna CAT, relativo alle operazioni di
esame dell’offerta per l’affidamento dei servizi in oggetto;
2)     Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 i servizi in oggetto
all’operatore economico AUTOTRASPORTI Loru Fabio, con sede in via Grazia Deledda 29, Gonnesa
(SU), Partita IVA 01419760929 che ha offerto un ribasso del 18% (diciotto virgola zero zero percento)

1/5  



sull’elenco prezzi posto a base della procedura per l’Accordo Quadro del servizio di nolo mezzi
meccanici, fornitura inerti e approvvigionamento idrico a mezzo autobotti nel territorio del Comune di
Carbonia;
3)     Di procedere alla sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 in
forma di lettera commerciale e che i contratti applicativi discendenti dell’Accordo Quadro saranno altresì
stipulati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere,
anche mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;
4)     Di dare mandato al Responsabile del Progetto di valutare l’opportunità di procedere all’avvio
dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023
precisando che, qualora si accerti successivamente il difetto dei requisiti prescritti, il contratto sarà risolto.

DATO ATTO CHE
-           Sono in fase di perfezionamento le operazioni per la sottoscrizione del contratto di accordo quadro;
-          L’accordo quadro è stato avviato con verbale di consegna in via d’urgenza in data 13/01/2025, per
l’avvio del servizio di “nolo mezzi, forniture e approvvigionamento idrico mediante autobotte annualità 2025”

RITENUTO
-          Di procedere alla realizzazione dell’intervento ad oggetto: “24MAN.IDR01.01 – Servizio di nolo mezzi
meccanici, fornitura di inerti e approvvigionamento idrico mediante autobotte per annualità 2025” del valore
complessivo di € 43.442,62 oltre IVA di legge, pari a € 53.000,00 IVA inclusa, nell’ambito dell’Accordo
quadro per il Servizio di nolo mezzi meccanici, fornitura inerti e approvvigionamento idrico a mezzo autobotti
nel territorio del Comune di Carbonia;

CONSIDERATO che
-          La spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria, come riportato nel seguente
prospetto
capitolo descrizione Disponibilità Tipologia finanziamento
972,01 EMERGENZA IDRICA CITTA' E

FRAZIONI - SERVIZIO AUTOBOTTE
€ 63.459,12 Bilancio Comunale

155.01 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI
IMMOBILI

€ 16.752,80 Bilancio Comunale

DATO ATTO CHE
-      L’art.2 comma 6 del Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro prevede che “Ai sensi dell’art.
17, comma 8 del D. Lgs. 36/2023 l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per
motivate ragioni.”

RITENUTO OPPORTUNO
-          Affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in
Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929, quale contratto applicativo discendente dell’Accordo Quadro
aggiudicato con Determinazione del V Settore in data 23/12/2024 n. 1588, per un importo netto del contratto
applicativo di € 43.442,62 (euro quarantatremila quattrocentoquarantadue/62), di cui € 42.590,80 per servizi
al netto del ribasso del 18.00% di affidamento dell’Accordo Quadro, oltre € 851.82 per oneri della sicurezza,
oltre IVA di legge, come da prospetto riportato di seguito

 DESCRIZIONE IMPORTO [€]
1 Importo dei servizi del contratto applicativo al netto del ribasso di aggiudicazione dell’Accordo

Quadro (1a + 1b)
42.590,80

2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 851,82
A Importo dei servizi e oneri di sicurezza (1+2) 43.442,62
B IVA (22% su A) 9.557,38
C TOTALE 53.000,00
 

-          Procedere ai sensi dell’art. 183, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 all’impegno della somma di €
53.000,00, di cui € 43.442,62 per servizi e oneri di sicurezza e € 9.557,38 per IVA di legge, in favore
dell’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in Gonnesa (SU), Partita Iva
01419760929, imputandola come segue;
capitolo descrizione causale Impegno Annualità 2025
972,01 EMERGENZA IDRICA CITTA' E

FRAZIONI - SERVIZIO AUTOBOTTE
Servizio approvvigionamento
idrico annualità 2025

€ 51.200,47

155,01 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI
IMMOBILI

Servizio nolo mezzi e fornitura
inerti annualità 2025

€ 1.799,53

 

2/5  



DATO ATTO CHE
-          Trattandosi di un affidamento basato su un accordo quadro non ricorrono i termini dilatori di cui
all’art.18 comma 3 lett.b)   del DLgs.36/2023;

ATTESO CHE

-          Il codice identificativo di gara assegnato dall’ANAC per l’acquisizione del servizio in oggetto (CIG), ai
sensi della legga 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: B55BD52896;
-          Non è dovuto il pagamento del contributo da parte della Stazione Appaltante essendo stato assolto una
tantum in sede di Accordo Quadro.

ATTESO CHE
-      in capo al Responsabile Unico del Progetto ing. Daniela Serra, al Dirigente del V Settore, ing. Mario
Mammarella, e al personale che ha partecipato alla redazione dell’atto, nell’adozione del presente
provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto
all’art. 16 del Dl.gs 36/2023, dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della
Legge n.190/2012.

VISTO
-       il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.36/2023;
-       la LR n.8/2018;
-       il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/2000;
-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;
-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n.68 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario riferito al triennio 2025-2027;
-      La Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione riferito al triennio 2024/2026;
-      il Decreto sindacale n. 3 del 30/05/2023, con il quale l’Ing. Mario Mammarella è stato nominato dirigente
del Settore V “Programmazione, coordinamento e monitoraggio finanziamenti europei (PNRR – PNC
politiche di coesione) -Lavori pubblici –Manutenzioni

DETERMINA

1.        Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.       Di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in
Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929, quale contratto applicativo discendente dell’Accordo Quadro
affidato con Determinazione del V Settore in data 23/12/2024 n. 1588, per un importo netto del contratto
applicativo di € 43.442,62 (euro quarantatremila quattrocentoquarantadue/62), di cui € 42.590,80 per servizi
al netto del ribasso del 18.00% di affidamento dell’Accordo Quadro, oltre € 851.82 per oneri della sicurezza,
oltre IVA di legge, come da prospetto riportato di seguito:

 DESCRIZIONE IMPORTO [€]
1 Importo dei servizi del contratto applicativo al netto del ribasso di aggiudicazione dell’Accordo

Quadro (1a + 1b)
42.590,80

2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 851,82
A Importo dei servizi e oneri di sicurezza (1+2) 43.442,62
B IVA (22% su A) 9.557,38
C TOTALE 53.000,00

3.       Di procedere ai sensi dell’art. 183, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 267/2000 all’impegno della somma di
€ 53.000,00, di cui € 43.442,62 per servizi e oneri di sicurezza e € 9.557,38 per IVA di legge, in favore
dell’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in Gonnesa (SU), Partita Iva
01419760929, imputandola come segue

Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 972,01 Descrizione Emergenza Idrica Citta' e Frazioni - Servizio Autobotte
Miss./Progr. 1.09.0004.103 PdC finanz. 1.09.0004.103 Spesa ric/non ricorr. Non ricorrente
Compet. Econ. 2025
SIOPE - CIG B55BD52896 CUP
Creditore Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929
Causale 24MAN.IDR01.01_ Accordo Quadro per il servizio di nolo mezzi meccanici, fornitura inerti e

approvvigionamento idrico a mezzo autobotti nel territorio del Comune di Carbonia – Servizio
approvvigionamento idrico annualità 2025

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV no

3/5  



Imp./Pren. n. Importo  € 51.200,47 Frazionabile in 12 no

 
Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 155,01 Descrizione Manutenzione Ordinaria Beni Immobili
Miss./Progr. 1.09.0004.103 PdC finanz. 1.09.0004.103 Spesa ric/non ricorr. Non ricorrente
Compet. Econ. 2025
SIOPE - CIG B55BD52896 CUP
Creditore Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929
Causale 24MAN.IDR01.01_ Accordo Quadro per il servizio di nolo mezzi meccanici, fornitura inerti e

approvvigionamento idrico a mezzo autobotti nel territorio del Comune di Carbonia – Servizio nolo mezzi e
fornitura inerti annualità 2025

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV no
Imp./Pren. n. Importo  € 1.799,53 Frazionabile in 12 no

4.        Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2025;

5.       Di dare atto che trattandosi di un affidamento basato su un accordo quadro non ricorrono i termini
dilatori di cui all’art.18 comma 3 lett.b)   del DLgs.36/2023;

6.       Di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato dall’ANAC per l’acquisizione del servizio in
oggetto (CIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della legge 217/2010, è il seguente: B55BD52896;

Non è dovuto il pagamento del contributo da parte della Stazione Appaltante essendo stato assolto una tantum
in sede di Accordo Quadro

7.       Di procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 2 comma 6 del
Capitolato speciale d’Appalto e dell’art. 17 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, precisando che qualora si accerti
successivamente il difetto dei requisiti prescritti, il contratto sarà risolto;

8.       Di procedere alla sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del DLgs.36/2023 in forma di
lettera commerciale mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di
lettere, anche mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

9.       Di dare atto che in capo al Responsabile Unico del Progetto ing. Daniela Serra, al Dirigente del V
Servizio, ing. Mario Mammarella, e al personale che ha partecipato alla redazione dell’atto, nell’adozione del
presente provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto
previsto all’art. 16 del Dl.gs 36/2023, dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e)
della Legge n.190/2012;

10.  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del DLgs.267/2000, che la
previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

11.  Di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, comma 8, del DLgs.267/
2000, che la previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

12.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13.   Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

14.  Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni
di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del provvedimento.

 
Il Funzionario Amministrativo
Dr.ssa Silvia Muceli
 
Il Responsabile del Progetto

4/5  



Ing. Daniela Serra
 
Il Dirigente del V Settore
Ing. Mario Mammarella
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5  


